(L. S.)

(L. S.)

§. XX.

Ilmenauensi Virginum Dominarum Mo-
 nasterio redditus Molendini in *Alt-Salfeld* per
 filias *Henrici Comitis Schwarzburgici* ad vitæ

E

tem-

tempus accesserunt, teste historica annotatione
21) his verbis concepta:

*A. C. 1339. am Dienstag vor Mit-Fasten
hat Graff Gunther Herr zu Arnstadt bewilli-
get dass Frau Elisabeth seines Bruders Graff
Heinrichs Witwe die Mühl zu alten Salfeld um
und vor 45. Marck Lætbiges Silbers erkauft
und ihren Tæchtern Elisabethen und Jutten,
wenn sie ins Kloster Flmen eingeseinet würden
MIT GEBEN dem Kloster zu gebrauchen,
nach dero Tode aber sollen sie wieder an Graf
Gunthern fallen.*

§. XXI.

*Dotem hanc sacram constituunt filiabus ac
sororibus illustribus, parentes, fratres adgnati-
que in terris successores, vti Paetæ Familiarum
excelstarum docent (§. sup.), ii porro omnes,
qui in bona feudalia et allodialia succedunt, et
ad*

21) quæ extat in B. 10A. Kloster betreff. so vor Zeiten zu
MARTINI SCHAMELI Nach- Ilmenau in Thuringen gefan-
richt das Cistercienser Frauen- den, pag. 103.

ad præstandas Dotes aut Vitalitia sunt obligati.
Filiabus Principum *Apanagiatorum* Princeps et
Dominus regimen prouinciarum tenens, ex
sententia illustrium ICtorum iustis rationibus et
exemplis suffulta 22), *Dotem* ordinat.

§. XXII.

An vero *Status Prouinciales* ad *Dotationem*
filiarum illustrium Vitam Monasticam eli-
gentium ex collectis faciendam fuerint obligati,
non liquet, talisque obseruantia, ab iis, qui ad
eam prouocant, probanda esse videtur. Quæ
enim in Testamento *Alberti Achillis* Electoris
Brandenburgici §. XII. huius libelli decerpta est
formula, et verba: *sollen dieselbe Tæchter auch*
von demselben Land ausgesteuert werden, eam
admittere posse videntur interpretationem *Do-*
tetm hanc sacram ex Feudo vel Allodio Princi-
patus a successore principe præstandam esse,

E 2

AHAS-

22) quos diligenter con- dentia *Feudali* cap. *XX*. §.
duxit B. BVR CARDVS GOT- XVII. Not. **
HELP STRVVIUS *Jurispru-*

AHASVERVS FRITSCHIVS, qui in libello de Dotatione *Filiæ Principis et in specie de Collectis Maritagii* 23), Dotem Filiarum Monialium plane ignorauit, in dubio contra tales collectas *Maritagii* vniuersim pronunciari debere Cap. VI. n. 14. statuit.

§. XXIII.

Ex Nobilitatis inferioris classe Virginibus sacris, vel ex bonis allodialibus, vel nouiter adquisitis, *Dos* et redditus ad *Vitalitum* adsignati. Si *Feudi* particula dabatur, sine domini directi consensu id fieri valide non poterat, in adsignatione quoque allodiorum et reddituum ex iis, eorum omnium consensus necessarius erat, quibus ius succedendi competebat. De necessario Domini directi consensu in translationem bonorum favore Filiarum Monialium Monast-

23) extat inter *Opuscula variaria*, Edit. cum Praefatione Gribneriana. Viri et religiosi et laboriosissimi Tom. I. Part. I. Tr. III.

ta-
His
pla-
tas
cap.

bus
iter
lifig-
mini
, in
n ex
erat,
ne-
atio-
Mo-
aste-
ribne-

naſteriis facta condocet Diploma Ludovici Ab-
batis Hersfeldenſis anno 1224. hac formula
ſcriptum:

„In Nomine sancte et individue Trinitatis.
 „LVDEWICVS Dei gratia Hersvelden-
 „ſis Abbas, omnibus tam presentibus quam fu-
 „turi temporis hominibus notum eſſe voluimus
 „quod quandam Eccleſie Hersfeldenſis proprie-
 „tatem ad quosdam milites iure feodali devolu-
 „tam ipſi Milites cum Filiabus Cœnobio in Hu-
 „gisdorf, nobis irrequiris, tanquam ſuam pro-
 „prietatem conferebant. Nos vero temporis re-
 „curſu factum rēſcientes Bertholdo iam dicti
 „loci tunc Præpositio ſuper quinque mansis mo-
 „uimus queſtionem. Negotio igitur per ali-
 „quod tempus ventilato Præpositus iam dictus
 „duos mansos ex ipſis Eccleſie Hersfeldenſis
 „proprietatem eſſe recognouit, petens diligenter
 „cum aliis viris prudentibus ut quinque Marcus
 „dignaremur accipere, et in proprietatis recog-

„nitionem quinque talenta cere cœnobium pre-
 „dictum ad custodiam in Hersfeld deberet annua-
 „tim persoluere. Sub forma igitur iam ex-
 „pressa inter nos & Prepositum predictum com-
 „positum est. Et ut hæc ordinatio stabilis in-
 „perpetuum et inconvulsa permaneat Sigilli no-
 „stri impressione presentem paginam fecimus con-
 „firmari. Testes sunt Elbuyrus Prepositus de
 „Lacu noster Camerarius, Guntherus Pre-
 „positus de Mimeleyben, Meynherus quondam
 „Decanus in Mimeleyben, Burcardus sacerdos
 „iam dicti loci frater, Iohannes Plebanus de
 „Kollede, Cunradus Miles de Kollede, Christia-
 „nus Miles de Minerleyben & alii quam plures.
 „Actum est Anno ab incarnatione Domini
 „MCC XXIII. anno Institutionis nostre VI.

Quumque Ministerialis quidam de Sinderstet
 dictus Monasterio Heusdorferi intuitu sororum
 in cœtu Heusdorferi viuentium, mansum in
 Apfelstet delegasset aliumque mansum pro nep-
 te sua le fratre Irmengardi, religiosis sceminiis
 adscri-

adscribenda obtulisset, vt hisce traditionibus
robur accederet, *Albertus Aquilonalis DEI*
gratia Marchio, *Vrsus postea dictus, ipsius*
Dominus superior et iudex anno 1156. Decreto
suo 24) stabiluit. Generalia quoque a Land-
grauis Thuringiae et Archi-Episcopis Mogun-
tinis Priuilegia de libera bonorum adquisitione
a quibuscumque Vasallis et ministerialibus acce-
perunt 25).

§. XXIV.

Quantitas *Dotium et Vitalitiorum* pro
mediiæ æui rerum pretio et parsimonia, et ne
familiarum bona et redditus nimium decresce-
rent 26), modica erat, vt et in illustribus et
nobis

24) quod extat in *Thuringia* Galliarum dotibus exauriri.
Sacra pag. 330.

25) laudato libro *pag. 335, 355.*

26) *Anonymous Gallus in li-*
bello : Moyen de rendre les Re-
ligieuses utiles et de nous exemp-
ter les Dotes qu'elles exigent par
*Monsieur *** conqueritur*
opes secularium in Regno

Numerum enim Monasterio-

rum virginalium ad 1300. et

secundum alios ad 1800. au-

tem, et ad minimum 32500.

Moniales numerari, quarum

pleræque 5000. libras Galli-

cas, in *Dotem* adserrent.

nobilibus Familiis circa *Dotes Filiarum* in seculo manentium quandoque obseruatum esse deprehendimus.

§. XXV.

Si de iustitia harum *Dotium* inuestigamus, iisdem aduersa esse multorum *Conciliarum Decreta* a summis Principibus secularibus adprobata, legimus. In ea opinione ac sententia erant Patres congregati in Conciliis, sapere *Simoniam*, si pro receptione in Monasteria et admissione ad religionem aliquid vel pecuniae vel bonorum, Antifitites Ccenobiorum exigerent vel acciperent. Qua de causa grauissimetales exactiones damnarunt *Canon. XIX. Concilii Oecumenici VII. sive Nicæni secundi anni C. 787. 27)* his ex interpretatione latina verbis: *In tantum inoleuit auaritiae facinus in restores ecclesiarum, ut etiam quidam eorum, qui dicuntur religiosi viri atque mulieres, obli-*

viscer-
27) quod extat Allorum Conciliorum HARDVINI Tomo IV.

p. 498.

viscentes mandatorum Domini, decipientur, et
 per AVRVM INTROITVS accendentium
 tam ad sacratum ordinum quam ad MONAS-
 TICAM VITAM, effiant. Vnde fit, vt
 quorum initium improbabile est, omnia sint
 proiicienda, vt magnus ait Basilius. Neque
 enim Deo per mammona seruire licet. Si quis
 ergo inuentus fuerit hoc faciens, si quidem
 episcopus aut Abbas extiterit, vel quilibet de
 sacrato collegio, aut desinat, aut deponatur, iux-
 ta secundam regulam sancti Chalcedonensis con-
 cilii. ABBATISSA vero EIICIATVR
 DE MONASTERIO et tradatur in alio
 monasterio ad subjectionem. Similiter et abbas,
 qui non habuerit manus impositionem presbyte-
 ri. Porro quæ filii a parentibus dantur mo-
 re dotis, vel si qua ex propriis rebus acquisita
 offeruntur, profitentibus his qui in ea offerunt
 Deo dicanda (in Græco dicata) definimus, sive
 perseverauerint, sive exierint, manere illa in
 monasterio secundum reprobationem ipsorum;

F

nisi

nisi culpa fuerit prælati. Addatur Concilii
Francofordiensis an. 794. congregati Canon
 XVI. 28) et Lateranensis Tertii an. 1179. sub
Alexandro Papa III. celebrati capitulum X. 29)
 ubi : *Monachi non pretio recipiantur in mo-*
nasterio. Is autem qui acceperit officii sui pri-
uatione multetur. Clarius lucidiusque haec pro-
 hibitiones ad Monasteria Monialium directæ et
 applicatae in Concilii *Lateranensis Quarti* sub
Innocentio Papa III. a. 1215. habitu Canone LXIV.
 30) his verbis concepti : *Quoniam simoniaca*
labes adeo plerasque Moniales infecit, ut vix
aliquas sine pretio recipiant in sorores, pauper-
tatis prætextu, volentes huiusmodi vitium
palliare : ne de cætero fiat penitus prohibemus;
statuentes, ut quæcumque de cætero talem pra-
vitatem commiserit, tam recipiens, quam re-
cepta, siue sit subdita, siue prælata, sine spe
restitu-

28) apud HARDVINUM Tom. IV. pag. 1678.
IV. pag. 906.

30) in HARDVINI Tom. VII.
29) in eodem HARDVINI pag. 67.

restitutionis de suo Monasterio expellatur in
locum arctioris regulæ ad agendam perpetuam
pænitentiam retrudenda. De his autem quæ
ante hoc Synodale statutum taliter sunt receptæ
ita duximus prouidendum, ut remotæ de Mo-
nasteriis quæ perperam sunt ingressæ, in aliis
locis eiusdem Ordinis collocentur. Quod si prop-
ter nimiam multitudinem alibi forte nequinerint
commode collocari, ne dannabiliter in seculo
euagentur, recipiantur in eisdem, Monasterii
dispensatiue de nouo, mutatis prioribus locis et
inferioribus assignatis. Hoc etiam circa Mo-
nachos et alios regulares decernimus obseruan-
dum. Verum ne per simplicitatem vel ignoran-
tiæ se valeant excusare, præcipimus ut Diæ-
cesani Episcopi singulis annis hoc faciant per
suas Diæceses publicari. Eandem severitatem
prohibitionis deprehendimus in aliis Concilio-
rum decretis, quæ tamen a magni nominis
Ecclesiæ Romanae doctoribus S. cum primis
THOMA et BONAVENTURA aliisque acuti

F 2

ingenii

ingenii Iuris Pontificii interpretibus, adiuvantibus variis distinctionibus 31), in favorem Monasteriorum excogitatis, temperata fuit, qui statuant: non quidem exigi quid pro ingressu ad religionem, nempe monasticam, recte tamen pro *alimentis* recipiendarum, maxime si sint *supernumerariae*, quae ex redditibus Monasterii alii haud queant, accipi bona aut redditus posse. *Concilii Tridentini* Patres in suis decretis non clare, quae ipsorum circa Dotes Monialium sit sententia declararunt 32), ex iis tamen quae sancta sunt patere videtur, eos bonorum et reddituum incrementa a Monalibus profecta, non recusasse. Lucidius id patet ex declarationibus congregationis Cardinalium Concilii huius, quae prostant in IOAN. le PAIGE *Bibliotheca*

Præ-

31) quas copiose recenset *Monasteriorum ingressu*, quae IOANNES CABASSVTIVS extat in ipsius *Notitia His-
Presbyter Congregationis Ora-
torii Dissertatione super Ca-
none Lateranensi LXIV.* 32) *Sessione XXV. Cap. II.
de passionibus Simoniacis in de Regularibus.*

 Præmonstratenſi pag. 356. ubi hæc leguntur :
 non vſtiantur Moniales nec admittantur ad ha-
 bitum, niſi prius parentes, vel illi ad quos ea-
 rum cura ſpectat, promptam habeant pecuniam
 pro DOTE vel eleemosyna conſueta, et illam
 depoſuerint ſoluendam Monasterio poſt emiſſam
 profeſſionem, ipeſque monialibus interim pro-
 bationis tempore alimēta ab eis p̄eſtentur.
 Hæ eleemosynæ ſue DOTES ante emiſſam pro-
 feſſionem non ſoluantur Monasterio nec ali-
 qua obligatio aut renunciatio fiat, niſi iuxta
 formam Concilii. Id plane ad mentem Con-
 cilii Tridentini pronunciatum, ubi 33): Iſ tan-
 tum numerus conſtituatur et in posterum conser-
 vetur, qui vel ex redditibus propriis Monafe-
 riorum, vel ex conſuetis eleemosynis commode
 poſſit ſuſtentari. Quas Eleemosynas conſuetas
 celebris Iuris Pontificii interpres PROSPER
 FAGNANVS 34) Eleemosynam dotalēm vocat.

F 3

De

33) Sessione XXV. cap. III.

34) Libro III. ad Decret. P. I.
pag. 216.

De praxi hodierna Ecclesiæ Romanæ locupletissimus est testis Eminentissimus Ecclesiæ Romanæ Presbyter Cardinalis Tituli Sancti Onuphrii VINCENTIVS PETRA³⁵⁾ ad Constitutionem XII. *Innocentii Papæ IV.*, adductis enim magnæ auctoritatis Iuris Pontificii doctoribus et interpretibus et *Sacrarum Congregationum Concilii Tridentini* decretis, de *Dotibus Monialium* copiose exponit, ac postquam Moniales omnes, regulares etiam S. Claræ, post Concilium Tridentinum exceptis Minoribus Observantibus et Capucinis, bonorum in communi possidendorum capaces esse, atque præstationem *Dotis* in ingressu Monialium non Simoniam redolere, variis argumentis statuifset; demum concludit: Monasteria habentia sufficientes redditus non posse recipere *Dotem* in

³⁵⁾ in *Commentariis amplissimis variaque doctrina nem Cherubini, Venetiis editis ornatis ad Constitutiones Apostolicas, vel Bullas summorum Jeqq. Pontificum in Bullario Roma-* no contentas secundum Collectio- nem Cherubini, Venetiis editis ornatis ad Constitutiones Apostolicas, vel Bullas summorum Jeqq. Pontificum in Bullario Roma-

¶ ◊ ¶

in ingressu Monialium ex sententia Congregationis Concilii, posse tamen recipere eas si augendus sit numerus *Monialium*, et tali casu non esse dicendam *Dotem*, sed *eleemosynam*, quam ingeniose excogitatam exceptionem *Bonauen-*
turæ sententia comprobat. Annotauit porro in Praxi obtinere, ut in ingressu Monialium *Dotes* recipi debeant eosque refutare voluit, qui ad consuetudinem, quæ tamen in Germania probata est, aut ad concessionem Papæ prouocant. Illationem autem *Dotium* hisce tuetur rationibus: 1) Onus quod ferre debeat Monasterium pro sustentatione Monialium esse pretio estimabile; 2) Dotem non constitui *Monialibus* pro receptione habitus, et professione, sed pro oneribus ferendis, 3) Simoniacum non esse recipere *dotem* pro victu et supellectili pueræ ingredientis Religionem respondisse Congregationem Concilii; 4) *Eleemosynam dotalem* in ingressu Monasterii licitam esse, dummodo non fiat pactum expressum, idque etiamsi Monaste-

rium

rium sit diues , et agatur de Monialibus intra numerum , statuendum. Hæc de iustitia Dótiū Monialium , suffragentibus frequenti consensu aliis Princeps , purpuratus statuit. De ipsa constitutione , quantitate , augmento , remissione , depositione , hasce facit conclusiones : 1) *Dotem Monialis* , non postulari debere congruam iuxta qualitatem patrimonii dotatæ , prout fiat in matrimonio carnali , neque attendi , quod alteri sorori etiam *Moniali dos* in maiori quantitate sit constituta ; 2) Quod si vero Puella velit ingredi Religionem post mortem patris , tunc integrum legitimam obtinere ; 3) *Dotem Monialem* , si legitimam supereret adhuc deberi , dummodo sit intra virilem portionem ; 4) In quæstione : Si puella velit ingredi Monasterium , in quo *maior Dos* reliquatur , quam in aliis , et Pater eam neget , pro Patre , qui optimum pro filia consilium capere præsumatur , respondet . 5) Quantitatem *Dotis* non debere rigorose correspondere oneri alimen-